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Аннотация. Мақалада бүгінгі əлемдік жаһандану, жаппай цифрландыру жағдайында бос уақыттың 

мүмкіндіктері мен оны тиімді ұйымдастыру мен білім беру ұйымы педагогтерінің еңбек функциясының бірі 

ретінде болашақ педагогтерді оқушылардың бос уақытын ұйымдастыруға дайындау қажеттілігі қарастырылған. 

Болашақ педагогтерді оқушылардың бос уақытын ұйымдастыруға дайындау шарттары ұсынылған. 

Annotation. The article discusses the possibilities of free time in the context of today's global globalization, 

mass digitalization and the need for its effective organization and preparation of future teachers for the organization of 

students ' leisure as one of the labor functions of teachers of educational organizations. The conditions for preparing 

future teachers for organizing students ' leisure are presented. 

Түйін сөздер: бос уақыт, бос уақытты ұйымдастыру, бос уақыттың мүмкіндіктері, болашақ педагогті 

жеткіншектердің бос уақытын ұйымдастыруға дайындау, болашақ педагогті жеткіншектердің бос уақытын 

ұйымдастыруға дайындау шарттары. 

Keywords: free time, Organization of leisure activities, opportunities for leisure ctivities, preparation of the 

future teacher for the organization of leisure activities of adolescents, nditions for preparing the future teacher for the 

organization of leisure activities of adolescents. 

 

Бүгінгі жаһандану, жаппай цифрландыру, түрлі тенденциялар мен трендер жайлаған, 

тіпті «өмір сүруіміз жеңілдеген» уақытта бір жағынан адам баласы оның тиімділігін байқаса, 

екінші жағынан жан-жағынан психологиялық қысымға түсіп, шырмауықтың ішінен шыға 

алмай, тіпті дағдарыста жүргендер де бар. Олай болса, ғылым мен техниканың қарқынды 

дамуының өсіп келе жатқан ұрпақ санасына оң əсерімен қоса, теріс те əсері байқалуда. Бір 

ғана мысал, цифрлық құралдардың (Интернет, əлеуметтік желілер, Instagram, You Tube, 

жасанды интеллект жəне т.б.) қолданысқа енуіне байланысты адамдардың бір-бірінен 

алыстауы, оқшаулануы, өзара қарым-қатынас орната алмауы, қауіпті сезінбеу, цифрлық 

этикетті, цифрлық гигиенаны сақтамау, лудоманияның, буллингке, кибербуллингке, 

остракизмге жəне т.б. девиантты мінез-құлыққа ерік беру, балалар мен жасөспірімдердің бос 

уақыттарын өз бетінше ұйымдастыра алмау, оны ұтымды пайдалана алмау жəне т.б. 

Болжамымыз бойынша аталған мəселелерді шешудің, тіпті алдын алудың бір жолы - балалар 

мен жасөспірімдердің бос уақытын ұйымдастыру мен бос уақытты ұйымдастыруға болашақ 

педагогтерді мақсатты түрде дайындау.  

XX ғасырдың 90-шы жылдарындағы əлеуметтік-экономикалық дағдарыс мемлекеттік 

құрылымдар тарапынан халықтың бос уақытын ұйымдастыруға назардың əлсіреуіне əкелді. 

Бұл əсіресе өскелең жас ұрпақтың тəрбиесіне тікелей əсер етті. Бос уақыт ұзақ уақыт 

əлеуметтік бақылау аймағынан тыс қалды жəне деструктивті сипатқа ие болды.  

Бүгінде ғылым, білім, техника салаларындағы прогресс, «Адам-Адам» арасындағы 

қатынас заманауи ұрпақтың бос уақыттарын ұйымдастыруларына аса назар аударуды қажет 

етуде. Балалар мен жасөспірімдерді дамытушы демалыс пен бос уақытты өткізу құқығы Бала 

құқықтары туралы Конвенция, Қазақстан Республикасының Конституциясы, Қазақстан 

Республикасының «Білім туралы» Заңы, «Қазақстан Республикасындағы баланың 

құқықтары туралы» Заңы жəне т.б. үкіметтік бағдарламалар мен ережелерде айқын атап 

өтілген. Алайда, ең бастысы - бұл құқықтардың болуы емес, оларды жүзеге асырудың 

мүмкіндігі. 

«Бос уақыт» ұғымын алғашқы рет XVI ғасыр ойшылдары қоғамдық жəне адамның 

жеке өмірінің маңызды жағы ретінде қарастырған. Бос уақыт латынның «еркіндік, еркін 

болу» сөзінен шыққан. 

mailto:tolkyn_1969@mail.ru
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Бос уақыт мəселесі əлеуметтану, философия, психология, педагогика жəне т.б. 

бірнеше ғылым салаларының зерттеу нысанына айналған. Бірінші кезекте «бос уақыт» – 

əлеуметтану ғылымының категориясы ретінде қолданылады. Ғылыми кеңістікте «бос 

уақыт», «демалыс уақыты» ұғымдары синоним ретінде де қолданыста. 

Бос уақытты ұйымдастыру мəселесін алғашқы зерттеуші ретінде Ресейлік ғалым 

Е.Б.Мамбековты атай аламыз. Ол «Францияда бос уақытты ұйымдастыру: анимациялық 

модель» (1992 ж.) тақырыбында алғашқылардың бірі болып диссертация қорғаған. Автор 

зерттеуінде Францияда бос уақыттың ұйымдастырылу жүйесін талдаған [1].    

Педагогикалық зерттеулерде «бос уақыт» түсінігін нақтылауға жəне теориялық 

негіздеуде М.Г.Бушканец, А.Ф.Воловик, В.А.Воловик, И.А.Новикова, Э.В.Соколов, В.Я. 

Суртаев, Б.А.Титов, С.А.Шмаков еңбектерін атауға болады. Бос уақытты жəне бос уақытты 

талдауға В.А.Артемова, В.И.Болгова, Л.А.Гордон, Б.А.Грушина, В.Н.Пименова, 

С.Г.Струмилина, Б.А.Трегубова жəне т.б. ғалымдар зерттеулерін арнаған. Зерттеушілер бос 

уақытты өзінің дербес көзқарасына қарай өз қызығушылығы мен қажеттілігін 

қанағаттандыратын əр түрлі іспен айналысу мүмкіндігі ретінде қарастырған. Нəтижесінде 

бос уақыт – өзін-өзі көрсету, өзін-өзі дамыту, өзін-өзі жетілдіру факторы, адамның 

мəдениетке ену құралы, белсенді демалыс жəне тұлғаның дене, адами-рухани қасиеттерін 

дамытушы құрал ретінде қарастырылған [2;3].  

Э.В.Соколов бос уақытты əрекетті еркін таңдау мүмкіндігі туатын, демалыс 

физикалық (дене) жəне ақыл-ой белсенділігіне айналатын ерекше уақыт деп сипаттай келе, 

«егер адам қажетінше дем алмаса тез арада күшінен айырылады жəне кез-келген іс-əрекетті 

атқаруға қабілетсіз болады» - деп бос уақыттың мəнін ашқан [2, 73]. 

С.А.Шмаков пайымдауынша, бос уақыт – мектеп оқушыларына əр түрлі іс-əрекетпен 

айналысуға мүмкіндік беретін, қабілеті ашылатын, əлеуметтік рөлдермен айналыса алатын 

уақыты [3,49]. 

Отандық ғалымдар Е.Омар, А.Жолдасбеков, В.Загайнова, Л.Керимов, Р.Омарова, 

Г.Саудабаева жəне мектептен тыс жұмыс əдіскерелері Г.Қажығалиева, С.Абдешованың жəне 

т.б. еңбектері бос уақытты ұйымдастыру мəселелеріне бағытталған [4,97].   

Бос уақыттың мəнін психологиялық тұрғыдан С.Л. Рубинштейн, В. М. Вундт, Е. А. 

Петрова жəне т.б. ғалымдар қарастырған. С. Л. Рубинштейн бойынша «бос уақыт - демалу, 

ойын-сауық, таным жəне шығармашылық қажеттіліктерді қанағаттандыруға бағытталған іс-

əрекеттің бірі» [5, 71], В. М. Вундт бойынша «бос уақыт –  материалдық қажеттілікке 

байланысты емес, өз қалауы бойынша рахаттану, ойын-сауық құру, өзін-өзі жетілдіру немесе 

басқа мақсаттарға жетудегі əрекет [6, 85].  

Е. А. Петрованың пікірінше, бос уақыт - адамдарға ұнайтын болған соң айналысатын 

əрекет. Сонымен қатар, психолог демалыстың негізгі мақсаты – рекреация екенін жоққа 

шығармайды [7, 135]. Рекреация (лат. Recreatio-қалпына келтіру) – дені сау, бірақ шаршаған 

адамның қалыпты əл-ауқаты мен жұмысқа қабілеттілігін қалпына келтіру мақсатында жүзеге 

асырылатын сауықтыру іс-шараларының кешені. Демек, психологиялық тұрғыдан бос уақыт 

- əр адамға демалуға жəне өз күштерін қалпына келтіруге мүмкіндік беретін əрекет.  

Г.М. Андреева бойынша «бос уақыт – ең алдымен адамдар мен əлеуметтік топтардың 

бос уақыттағы мінез-құлқы, мəдениет мекемелерінің жұмыс істеуі, сондай-ақ демалу, ойын-

сауық, қарым-қатынас жəне жеке тұлғаны дамыту қажеттіліктерін қанағаттандыру тəсілдері» 

[8, 105].  

    Бос уақытты ұйымдастыруға байланысты К.Д.Ушинский: «Егер адам бос уақытында 

немен айналысуды білмесе, онда оның басы да, жүрегі де, адамгершілігі де бұзылады» десе, 

отандық психолог ғалым М.Мұқанов: «Бала мезгілді жоспарсыз өткізуге əдеттенсе, онда оны 

неше түрлі қолайсыз нəтижелерге, айталық, жалқаулыққа апарып, кейін сабақ үлгермеуге 

немесе көшеде уақытын өткізіп, тəртіп бұзуға əкелуі ықтимал». Міне, сондықтан да ересек 

адам болсын, жас жеткіншек болсын өзінің бос уақытын тиімді өткізуге талпыну қажет» - 

деп əрбір тұлға көкейінде сақтауға тиіс құнды ойларын білдірген. Сонымен, ғалымдардың 

пікірінше бос уақыттың мүмкіндіктері: 
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- Оқушы өмірінің психологиялық тұрақтылығын қамтамасыз ететін  

интеллектуалдық  

жəне эмоционалдық, рухани-физикалық, шығармашылық ресурстарды оңтайлы іске асыруға 

мүмкіндік; 

- Оқушының қабілетін, іскерлігі мен дағдысын жəне тұлғалық қасиеттерін дамыту; 

- Тұлғаның өзін-өзі анықтау, өзін-өзі дамыту, өзін-өзі ұйымдастыру, өзін-өзі жүзеге  

асыру, өзін-өзі бағалау дағдысын қалыптастыру;  

- Тұлғаның өмірлік перспективасын анықтауға мүмкіндік; 

- Оқушының өз-өзіне деген сенімділігін нығайтады, өмірге оптимистік  

көзқарасты ынталандырады, қоршаған əлеуметтік ортамен жəне табиғатпен табысты өзара 

əрекеттесуіне ықпал ету; 

- Мінез-құлық пен қарым-қатынас мəдениетін қалыптастыру; 

- Рекреациялық қызмет. 

Бүгінде елімізде бос уақыттың орнын анықтау, мəнін түсіну бойынша біршама 

жұмыстар жасалуда. Осы орайда «Қазақстанда отбасымен бірге демалу ерекшеліктері» 

тақырыбындағы əлеуметтанулық зерттеу нəтижелері бойынша талдау баяндамасы (2024 ж.) 

жасалған. Талдау баяндамасын зерттеудің эмпирикалық негізін қазақстандықтармен 

жүргізілген терең сұхбат деректері, сондай-ақ сарапшылық сұхбат нəтижелері құраған. 

Зерттеу барысында отбасылық демалыстың ерекшеліктері, түрлері, бос уақыттағы іс-

əрекетті таңдауға əсер ететін факторлар, қалалар мен ауылдық жерлерде инфрақұрылымның 

қолжетімділігі мен сапасы анықталған. Зерттеу отбасында бірге бос уақыт өткізуді 

қамтамасыз ету саласындағы мəселелерді талдауға жəне оларды шешу бойынша 

практикалық ұсыныстарды əзірлеуге бағытталған [9]. 

Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы тарапынан «Жобалық тəсіл 

арқылы білім алушылардың мəдени-демалыс қызметін ұйымдастыру бойынша əдістемелік 

ұсынымдар» (2024 ж.) дайындалған [10].  

Сонымен, біздің пайымдауымыз бойынша бос уақыт (демалыс уақыты) – тұлғаның 

бейімділігіне, қызығушылығына жəне мəдениетінің деңгейіне қарай əрекетін таңдай алатын, 

өзін мəжбүрлемей белгілі бір əрекетпен айналысатын, тұлғаның өзін-өзі анықтауына, өзін-

өзі дамытуына мүмкіндік беретін, шығармашылық, адами белсенділік ресурстарын дамытуға 

арналған уақыт. Ол қоғамнан абсолютті тəуелсіз аймақ емес, əлеуметтік болмыс пен өзара 

қарым-қатынас уақыты, бос уақыт пен бос уақыттағы іс-əрекеттің бірлігі. Бос уақыттағы іс-

əрекет – тұлға мен қоршаған əлемді тану қажеттілігін қанағаттандыруға бағытталған 

адамның саналы түрдегі белсенді іс-əрекеті. Шындығында, бір жағынан адамның демалуы 

мен көңіл көтеруіне қажет уақыт, екінші жағынан мəдени-құнды мазмұнға толы уақыт.  

Бос уақыттың жеткіншек өмірінде мүмкіндіктері жан-жақты  

болғандықтан оны ұйымдастыру міндеті педагогтердің негізгі кəсіби қызметтерінің біріне 

айналуы орынды. Осы орайда, болашақ педагогтерді оқушылардың бос уақытын 

үйымдастыруға дайындау қажеттілігі Қазақстан Республикасының Білім беру ұйымдарының 

педагогтеріне арналған кəсіптік стандартында көрініс тапқан, құжатқа сəйкес болашақ 

педагог білім алушылардың өзекті əлеуметтік-мəдени тəжірибесін, олардың бос уақытын 

жəне шығармашылық іс-шараларын игеруіне бағытталған жұмыстарды ұйымдастыруда 

құзыреттілікке ие болу керек [11]. Ол дегеніміз болашақ педагогтерде кəсіби дайындық 

кезінде əртүрлі əлеуметтік топтардың мəдени қажеттіліктерін анықтау, мəдени-ағарту 

бағдарламаларын əзірлеу жəне жүзеге асыру дағдылары қалыптасуы қажет. Бұл дегеніміз 

бүгінгі педагог қай кезеңдегі балалар болмасын бос уақыттарын ұйымдастыруға дайын 

болуы тиіс. Алайда, айта кетуге тиіспіз жоғары білім беру жүйесіндегі кəсіптік дайындық 

болашақ педагогтердің бос уақытты ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыруға жеткіліксіз 

бағдарланған. Оған себеп - білім беру жүйесіндегі дидактикалық инновацияларға назардың 

мөлшерден тыс аударылып, тəрбие, соның ішінде бос уақыттың назардан тыс қалуы болса 

керек.    
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Дегенмен, болашақ педагогтерді ЖОО бос уақытты ұйымдастыруға дайындау – 

уақыт қажеттілігі деп білеміз. Олай болса, ЖОО педагогтерді дайындауды, тəрбие соның 

ішінде бос уақытты ұйымдастыруға бағыттау дұрыс шешім. Жалпы сабақтан тыс уақытта 

оқушылармен қарым-қатынас жасау, оқушылардың бос уақыттарын ұйымдастыруға 

дайындау мəселелерінің қарастырылуы (Л.П.Буева, Е.А.Леванова, Л.И.Новикова, В. В. 

Полукаров, С.А.Шмаков жəне т.б.) болашақ педагогті оқушылардың бос уақытын 

ұйымдастыруға дайындау қажеттілігін дəлелдейді. Жəне қазіргі туындаған сұранысқа 

сəйкес «Қандай психологиялық-педагогикалық жəне əдістемелік шарттар болашақ 

педагогты бос уақытты ұйымдастыруға дайындауды қамтамасыз етеді?», «Болашақ 

педагогтердің оқушылардың бос уақытты ұйымдастыруға дайындық көрсеткіштері 

қандай?» жəне т.б. сауалдардың туындауы орынды.  

Болашақ педагогтерді оқушылардың бос уақыттарын ұйымдастыруға 

дайындаудың үш шартын маңызды аспект ретінде қарастырамыз. 

1-шарт: Оқушылардың бос уақытын ұйымдастыруға бағытталған инновациялық 

(педагог-аниматор жəне т.б.) білім беру бағдарламасына  сəйкес педагог дайындау. Бұл 

жерде бізгі Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінде «6В11102 - Мəдени-

тынығу жұмысы» білім беру бағдарламасы бойынша жұмыс орны мəдениет үйі, 

шығармашылық үйі, жалпы білім беретін орта мектеп болып табылатын қызмет көрсету 

саласының бакалаврын дайындау мысал бола алады.  

2-шарт: ЖОО оқытудың психологиялық-педагогикалық жəне ақпараттық 

мазмұны арқылы болашақ педагогты бос уақытты ұйымдастыруға дайындау. Бұл жерде 

педагогикалық бағыттағы білім беру бағдарламаларының барлығы қамтылуы тиіс. 

Аталған тəжірибеге Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінде «6B01721 - 

Шетел тілі: екі шетел тілі» білім беру бағдарламасына арналған «Анимациялық-бос 

уақыттық іс-əрекетті ұйымдастыру» пəнінің таңдау курсы ретінде оқытылуы мысал 

болады. Қысқаша пəн мазмұнына тоқталайық. 

Пән мақсаты: Анимациялық іс-əрекет жүйесінің сан қырлы жəне жан-

жақтылығын анықтау, негізгі əдістері мен технологияларын игеру, тəжірибелік 

дағдыларды қалыптастыру, педагогтердің коммуникативті, ұйымдастырушылық, 

рефлексивті мəдениетін дамытуға мүмкіндік туғызу.  

Пән барысында меңгерілетін мәселелер: Анимациялық іс-əрекеттің құралы, 

формасы жəне əдістері технологиялық үрдістің негізгі құрамдас бөлігі. Театр 

педагогикасын бос уақытты ұйымдастыру саласына қолдану мүмкіндігі мен 

ерекшеліктері, Бос уақытты ұйымдастыру драматургиясы негіздері Педагогикалық 

режиссура бос уақыт əрекетіндегі логикалық байланысты құрастыру үрдісі ретінде. 

Қызығушылығы бойынша ұйымдастырылатын клубтар қызметі: əдістемесі мен 

технологиясы. Педагогтың рекреациялық-сауықтыру қызметі. Анимациялық жобалық іс-

əрекеттің құрылымы мен технологиясы. Анимациядағы əлеуметтік қорғау жəне 

реабилитациялық технологиялары. Қазіргі анимациялық практикада PR технологиясын 

қолдану. 

Қолданылатын әдістер: Шығармашылық əдістер, рөлдік ойындар;  

іскерлік ойындар (сценарий құру), Bar Camp (жаңа ойлар, презентациялар, ұсыныстар, 

қызықты идеяларды іздеу), жобалау, талдау, пікір алмасу əдісі, миға шабуыл техникасы, 

кейс-технологиялар,  жəне т.б. 

Пән бойынша күтілетін оқыту нәтижелері: педагогтың кəсіби іс- 

əрекетінің негізгі формалары мен əдістерін қолдану; қойылымдық жұмыстарды 

ұйымдастыру жəне драмалық əзірлеменің негізгі əдістерін білу; анимациялық 

бағдарламалар құрастыру; өткізетін іс-шараның сценарийін құрастыра алу; бос уақытты 

ұйымдастыра алу дағдысын қалыптастыру; коммуникативті, ұйымдастырушылық, 

рефлексивті мəдениетті дамыту дағдысын қалыптастыру. 
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Қорытынды бақылау: Жоба қорғау  

3 – шарт: Болашақ педагогтің бос уақытты ұйымдастыруға дайындығының 

көрінісі мотиві, іскерліктері де кəсіби білімді меңгеруде қалыптасатындықтан жоғары 

оқу орнындағы оқу-тəрбие процесінің студенттердің бос уақыттарын ұйымдастыруға 

бағытталуы. Мұнда бос уақыттың мүмкіндіктерін, мəнін, мазмұнын, жағымды жақтарын 

көруге, түсінуге мүмкіндік беретін фасилитативті тəсіл негізге алынады. Студенттердің 

бос уақыттағы іс-əрекеттері - педагогикалық, демек тəрбие, əлеуметтендіру, білім беру 

құралы ретінде қолданылады.    

Сонымен, ойымызды тұжырымдасақ, болашақ педагогтерді, мамандарды бос 

уақытты ұйымдастыру қызметіне дайындауды қамтамасыз ету - еліміздегі 

педагогикалық, өнер, шығармашылық бағытындағы кəсіби маман дайындайтын оқу 

орындарының басты міндеті. Бос уақыт – жеткіншекті дамытушы құрал, фактор, тіпті 

орта да болмақ. 
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